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Словарь терминов и сокращений

Девитрификация – процесс раскристаллизации стекла (Геологический словарь…,

2010).

Диаплектовое стекло – изотропное вещество, сохранившее морфологию

исходного кристалла, который подвергся интенсивному ударному сжатию и

последующей разгрузке. Не является результатом ударного плавления минерала, для

которого необходимо более значительное сжатие. Отличается от ударного стекла

отсутствием флюидальной структуры, газовых пузырьков, значительной плотностью и

коэффициентом двупреломления. Может подвергаться последующей рекристаллизации

под воздействием высокой послеударной температуры (Геологический словарь, 2010).

Дистальные импактиты – импактиты, возникающие в виде дистальных выбросов

за пределами внешней границы непрерывного покрова выбросов (Stöffler, Hamann et al.,

2018).

Зювит – литифицированная брекчия, состоящая более чем на 10% из различной

величины частиц, обломков, бомб, лепешек полиминерального импактного стекла

(витрокластов), смешанного в различных соотношениях с обломками и фрагментами

различных горных пород (литокластов) и минералов (грано- и кристаллокластов),

сцементированными тем же тонкораздробленным (до 0,1 мм) материалом, частично или

полностью литифицированным и иногда вторично измененным. Зювиты возникают при

выбросе из импактного кратера и последующем осаждении массы обломков,

перемешанных с каплями и частицами распыленного импактного расплава

(Геологический словарь, 2010; Структуры и текстуры…, 1983; Масайтис и др., 1998).

Импактит – разновидность импактной горной породы, полностью или частично

(>10%) состоящей из закаленных либо в разной степени раскристаллизованных

продуктов охлаждения импактных расплавов. Среди импактитов выделяют тагамиты и

зювиты. Импактиты обычно включают в себя витро- и эпикласты (грано-, кристалло- и

литокласты) с признаками ударного метаморфизма и термического преобразования

(Геологический словарь, 2010).

Импактное стекло – продукт закалки в той или иной мере гомогенизированного

импактного расплава, появившегося за счет одной или нескольких горных пород; нередко
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пористое, шлако- или пемзовидное (Геологический словарь, 2010; Структуры и

текстуры…, 1983).

Импактная бомба – «фрагмент» застывшего импактного расплава с поперечником

> 64 мм, выброшенного в пластичном состоянии при импактном взрыве и застывшего в

полёте. Импактные бомбы имеют различную форму: лепешковидную, лентовидную,

округлую, неправильную, а иногда обломаны в полёте. Наружная поверхность гладкая,

рассечена трещинами или бороздчатая, несущая следы аэродинамического воздействия

атмосферы. Внешняя корка может быть стекловатой, а центральная часть пористой.

Встречаются импактные бомбы, состоящие из ядра, образованного какой-либо горной

породой и окаймлённого оболочкой из стекла (бомбы обволакивания или окаймлённые)

(Геологический словарь, 2010).

Проксимальный импактит – импактиты, возникающие в непосредственной

близости от ударного кратера, т. е. внутри внешней границы сплошного покрова выброса

(Stöffler, Hamann et al., 2018).

Расплавный импактит (расплавная порода) – melt rock (в переводе с англ. языка

– это продукт ударного плавления пород мишени наивысшей степени ударного

метаморфизма (Stöffler, Hamann et al., 2018). В данной работе под понятием «расплавный

импактит» подразумеваются следующие разновидности тел: массивные, жильные,

бомбы.

Силикатный расплав – в данной работе под силикатным расплавом понимается

расплав SiO2.

Силикатное стекло – в данной работе под силикатным стеклом понимается стекло

SiO2 состава.

Смектиты – общее название для ди- и триоктаэдрических слоистых минералов с

разбухающей решеткой (гр. монтмориллонита, нонтронита и сапонита), к которым ранее

применяли название «монтмориллониты», «монтмориллонит-сапонит»,

«монтмориллоноиды». Часто образуют различные смешанослойные минералы (типа

слюда-смектит, смектит-хлорит). Отличительная черта смектитов – исключительно

малые размеры отдельных индивидов (как правило, < 1 мкм). Развиты в форме плотных

агрегатов и землистых, глиноподобных масс (Геологический словарь, 2010).

Тагамит – массивная, реже пористая и атакситовая импактная расплавная порода

афанитового облика, образовавшаяся из силикатного импактного расплава и состоящая
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из стекловатой либо в той или иной мере раскристаллизованной матрицы, включающей

10-15% (реже 30%) обломков пород и минералов, несущих признаки ударного

метаморфизма и взаимодействия с расплавом (Геологический словарь, 2010; Масайтис и

др., 1998).

Тектит – природное стекло, встречающееся в виде небольших частиц (доли г),

иногда более крупных тел (до нескольких кг), рассеянных чаще всего на поверхности

Земли или в приповерхностных рыхлых отложениях. В некоторых районах земного шара

тектиты вместе с микротектитами распространены в пределах тектитных полей

рассеяния. Поверхность часто обладает специфическим рельефом (в частности, наличием

фланцев), обусловленным аэродинамическим воздействием атмосферы на импактный

расплав, из которого возникли тектиты. Они сложены плотным стеклом, нередко

флюидальным, с нитевидными шлирами лешательерита, иногда извилистыми, что

указывает на низкую вязкость расплава (Геологический словарь, 2010).

КРС – комбинационное рассеяние света

РИ – расплавный импактит

РВТ – рентгеновская вычислительная томография

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия
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Введение

Актуальность. Импактный метаморфизм очень многогранен, характеризуется

формированием обширного разнообразия импактитов (Масайтис, 1980; Stöffler, Hamann

et al., 2018; Фельдман, Глазовская, 2018; и др.). Группа расплавных импактитов

представляет особый интерес, поскольку в ходе их формирования вещество пород

мишени претерпевает наиболее значительные изменения – плавление с последующей

солидификацией с разной степенью кристаллизации в зависимости от условий остывания.

В гигантских кратерах в зоне контакта ударника с породами мишени температуры могут

достигать 10000 °C и давления до первых сотен ГПа (Melosh, 1989; Langenhorst, Deutsch,

1994; Вишневский, 2007; Stöffler, Hamann et al., 2018; и др.), что существенно превышает

параметры регионального или контактового метаморфизма и приводит к плавлению и

частичному испарению вещества мишени и тела самого ударника. Согласно современной

международной классификации, импактиты, образовавшиеся из импактного расплава,

подразделяются на расплавные импактиты богатые обломками, бедные обломками и

безобломочные, а также выделяются вариации с разным содержанием аморфной

компоненты (Stöffler, Hamann et al., 2018).

Расплавные импактиты Карской астроблемы являются в разной степени

изученными природными образованиями, возникшими из ударного расплава и

обладающие различными структурно-текстурными, химическими и минералогическими

особенностями. Массивные расплавные импактиты (тагамиты) Карской ударной

структуры ранее изучались многими исследователями (Масайтис и др., 1980; Мащак,

1990; Юшкин, Лысюк, 2001; Мальков, Андреичев, 2010; Фельдман, 2005; Фельдман,

Глазовская, 2018; и др). Были описаны формы, текстурно-структурные характеристики,

петрохимические особенности, цветовая характеристика, кристаллы пироксена в

аморфной матрице, отмечена разная степень изменения стёкол, сопоставлены стёкла

Карской и Усть-Карской астроблем, а также выделен ряд типов и разновидностей стёкол

(Селивановская и др., 1990; Гурович, 1993; Badjukov et al., 1998; Мальков, Андреичев,

2010). Также, упоминались лентовидные стёкла разной окраски, которые относили к

тагамитам (Мащак, 1989; Мальков, 2010), однако данные тела не были ранее детально

изучены. Третья разновидность расплавных импактитов Карской астроблемы,

представленная бомбами размером первые десятки сантиметров в поперечнике, также
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является слабо изученной (Badjukov et al., 1989; Кашкаров, Назаров и др., 2000; Юшкин,

Лысюк, 2001).

В настоящее время отсутствует детальный анализ многообразия минерального

парастерезиса и сопоставление структурно-вещественных особенностей гетерогенных

тел расплавных импактитов на микроуровне с применением современных методов и

подходов. Детальное изучение особенностей минералообразования в карских расплавных

импактитах позволяет решить на примере Карской астроблемы фундаментальную задачу

исследования типоморфизма продуктов импактитогенеза расплавного ряда, а также

получить комплексную характеристику трёх основных типов тел расплавных

импактитов. Поскольку крупные астроблемы часто являются источниками полезных

ископаемых (Grieve, Masaitis, 1994; Koeberl, 2020), то развитие направления

импактитогенеза имеет важное не только фундаментальное, но и практическое значение,

включая вопросы систематизации, специфики образования, анализ структурно-

вещественных характеристик и выявление признаков разновидностей импактитов для

потенциального использования в поисковых технологиях, что особенно важно для


[…]


расплавных стекол можно объяснить различными условиями стеклообразования,

согласно фазовой диаграмме состояния SiO2 (Mysen, Richet, 2018) расплавные

образуются при существенно более высоких температурах и давлении – порядка

2500-2700 С и 4-8 ГПа.

Заключение

В результате проведенных исследований определено положение изученных

разновидностей расплавных импактитов в международной классификации.

Расплавные массивные тела (тагамиты) относятся непосредственно к «melt rock»

со всеми разностями (по обломкам). Жильные тела с коэситом и расплавные бомбы

относятся к безобломочной разновидности «melt rock», при этом присутствующие в

них редкие литокласты пород мишени являются захваченными импактным

расплавом в приграничной области.

Микроструктурные особенности рассмотренных разновидностей расплавных

импактитов Карской астроблемы отражают специфику условий их образования.

Жильные тела с коэситом образовались в ультравысокобарных

высокотемпературных условиях. Массивные расплавные импактиты и бомбы не

несут в своей структуре явных признаков ультравысокобарной солидификации

импактного расплава. Массивные тела благодаря своим большим размерам,

обладают преимущественно криптокристаллической микроструктурой с участками

стекловатой. Маломощные жильные тела с коэситом характеризуются явно свежей

первичной преимущественно стекловатой микроструктурой с формированием

силикатных капель с монокристаллами коэсита и агрегатами смектита. Расплавные

бомбы характеризуются наибольшим разнообразием микроструктур от полностью

микрокристаллических до практически полностью стекловатых.

Петро- и геохимическая специфика трёх типов тел демонстрирует слабую

вариативность состава как массивных, так и жильных тел, в то время как

вещественный состав расплавных бомб более вариативен. Жильные тела

коричневого цвета содержат существенно в большем количестве восстановленное

железо чем в импактитах массивного и жильного типа. Отмечается преобладание

лёгких РЗЭ по отношению к тяжёлым. При этом, для массивных тел средние

содержания тяжёлых РЗЭ (Gd-Lu) заметно занижены по отношению к жильным

телам и расплавным бомбам, а для расплавных бомб отмечается повышенное

количество элементов ряда La-Er. Содержания Co, Ni, Ir, Pt и Au в трёх типах тел

расплавных импактитов по абсолютным значениям достаточно близки.
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Парастерезис трёх типов расплавных импактитов Карской астроблемы

представлен реликтовыми, синимпактными и постимпактными минералами,

находящимися в тесной пространственной ассоциации. Реликтовые минералы в

массивных телах представлены кварцем, полевым шпатом, магнетитом, цирконом,

сфалеритом; в бомбах – родолитом, титанитом, монацитом и анатазом; в жильных

телах – цирконом, хромитом, родолитом, кварцем, полевым шпатом, пирротином. К

синимпактным относятся минералы и стёкла, сформированные из гетерогенного

импактного расплава в массивных телах – лешательерит, ильменит,

алюмосиликатное стекло и полевой шпат; в бомбах – лешательерит, пироксен,

алюмосиликатное стекло, полевой шпат; в жильных телах ряд минералов более

разнообразен: циркон, коэсит, шпинель, лешательерит, ильменит, смектит,

пироксен, алюмосиликатное стекло, пирротин. Помимо минералов,

сформированных из расплава, к синимпактным относятся минералы и фазы,

образованные при твердофазной трансформации углеродного вещества пород

мишени: в массивных телах и бомбах – стеклоподобный углерод, алмаз и графит; в

жильных телах – стеклоподобный углерод и алмаз. Постимпактная ассоциация

минералов включает – пирит, кальцит, цеолит, смектит, барит во всех типах тел. Для

массивных тел также характерны гематит, кристобалит, халцедон, для бомб –

пирохлор, гётит, гематит, мусковит.

На основе пространственных взаимоотношений и температур плавления

синимпактных минералов установлена последовательность их формирования из

гетерогенного импактного расплава в проксимальных расплавных импактитах

Карской астроблемы.

Спектроскопическая характеристика диаплектовых и расплавных силикатных

импактных стёкол Карской астроблемы позволила установить, что они

характеризуются аналогичными структурными признаками – высокой степенью

полимеризации, присутствием четырёхчленных и многочленных колец SiO4.

Диаплектовые стёкла отличаются присутствием трёхчленных колец SiO4.

Установлен разный характер катодолюминесценции расплавных и диаплектовых

силикатных стекол. Впервые выявлены коэситсодержащие высокобарные

безводные алюмосиликатные стёкла с троилитом, содержащие обособления
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силикатных стёкол со специфичным характером стеклообразующих структурных

элементов.

Полученные данные могут быть использованы при изучении крупных

импактных структур, являющихся потенциальными объектами на различные виды

полезных ископаемых. При этом расплавные импактиты могут содержать в себе

существенную долю космического вещества, в связи с этим они имеют особое

значение среди других импактитов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1. Термограмма порошковой пробы расплавного импактита массивного тела на р. Анарога (образец М/30-250).
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Рисунок 2. Термограмма порошковой пробы жильного расплавного импактита серого цвета на р. Кара (образец Ж/12-525).
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Рисунок 3. Термограмма порошковой пробы жильного расплавного импактита коричневого цвета на р. Кара (образец Ж/2-723_2).
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Рисунок 4. Термограмма порошковой пробы преимущественно стекловатой бомбы на р. Анарога (образец Б/59-434).

198

Рисунок 5. Термограмма порошковой пробы преимущественно микрокристаллической (полевошпатовой) бомбы на р. Анарога

(образец Б/59-445).
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Рисунок 6. Термограмма порошковой пробы преимущественно смектитовой бомбы на р. Кердорсашор (образец Б/32-255).
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Рисунок 7. Термограмма порошковой пробы преимущественно пемзовидной бомбы на р. Кердорсашор (образец Б/65-504а).