## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зубова Александра Анатольевича «Минералогия расплавленных импактитов Карской астроблемы» на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Диссертационная работа Зубова А.А. посвящена исследованиям массивных импактитов, жильных тел и бомб Карской астроблемы, анализу их петро- и геохимических особенностей, микроструктурной и минералогической характеристике матрицы, анализу минеральных ассоциаций и выявлению последовательности минералообразования, определению специфики силикатной компоненты жильных расплавленных импактитов, и спектроскопической характеристике силикатных стекол.

Работа выполнена на современном уровне с использованием современного аналитического оборудования. Для решения поставленных в работе задач использованы методы: наблюдение морфологии коренных обнажений с фото и видеофиксацией, в т. ч. с использованием квадрокоптера; макроскопические исследования пришлифованных пластин; микроскопическое изучение петрографических шлифов; спектроскопия комбинационного рассеяния; инфракрасная спектроскопия; масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой; силикатный анализ; рентгеновская дифрактометрия; рентгеновская микротомография; термический анализ; сканирующая электронная микроскопия; катодоллюминесценция; энерго-дисперсионная спектроскопия.

Кроме того, следует отметить значительный объем проработанной научной литературы, использованной диссертантом для написания работы, в том числе обширного материала по истории изучения Карской астроблемы.

В результате исследования большого количества образцов и последующей интерпретации впечатляющего объема экспериментальных данных Зубову А.А. удалось получить новые результаты, имеющие научное и практическое значение, среди которых можно отметить следующие:

- Впервые для Карской астроблемы выполнена детальная комплексная характеристика структурно-вещественных особенностей импактитов.
- На основе полученных данных выявлены различия в условиях солидификации импактного расплава в массивных расплавленных, жильных телах импактитов и бомбах.
- Впервые установлена последовательность минералообразования в расплавленных импактитах разных типов.
- Выявлен тип диаплектовых силикатных стекол с отсутствием трехчленных колец $\text{SiO}_4$ , который может быть использован как прототип создания новых материалов.

При прочтении автореферата и диссертации возникает несколько вопросов:

1. На рисунке 4 автореферата представлены данные химического состава включений в пирротинах, связанные с веществом ударника: как Вы объясняете значительные концентрации $\text{As}$ , измеренные Вами? Насколько известно из литературы, в метеоритном веществе соединения $\text{As}$ встречаются в виде крайне редких мелких зерен субмикронного размера в некоторых углистых хондритах.

2. В веществе, относящемся к остаткам ударника, Вы отмечаете троилит, но не обнаружено никелистого железа (хотя в метеоритном веществе эти минералы ассоциированы, и металл является более тугоплавким), как Вы это объясняете?

3. Правильно ли понимаем, что вещество ударника (реликтовые минералы) обнаруживается преимущественно в коричневых жильных телах?

На основании содержания автореферата диссертации, списка основных публикаций и конференций, на которых были доложены результаты, диссертационная работа вполне удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поиска полезных ископаемых.

Зубов Александр Анатольевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Петрова Евгения Викторовна, кандидат физико-математических наук, доцент, кафедра Физических методов и приборов контроля качества, Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина

Адрес: 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19/5 УрФУ, ФТИ, ФМПК
e-mail: [Evgeniya.petrova@urfu.ru](mailto:Evgeniya.petrova@urfu.ru), тел. (343) 375-45-94

Я, Петрова Евгения Викторовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

/Е.В. Петрова/

подпись

Гроховский Виктор Иосифович, кандидат технических наук, старший научный сотрудник, профессор, кафедра Физических методов и приборов контроля качества, Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина, Член комитета по метеоритам РАН.

Адрес: 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19/5 УрФУ, ФТИ, ФМПК
e-mail: [grokh47@mail.ru](mailto:grokh47@mail.ru), тел. (343) 375-45-94

Я, Гроховский Виктор Иосифович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

/В.И. Гроховский/

Подпись

Подлинность подписей Петровой Е.В. и Гроховского В.И. подтверждаю:

Зам. директора ФТИ

Исетинский А.В.

Подпись